АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 17 января 2024 г. № 25

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРВИЧНОГО ВОИНСКОГО УЧЕТА ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с федеральными законами от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

2. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации -начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края
Т.А. ФОМЕНКО

Утверждено
постановлением администрации
 Ипатовского муниципального
 округа Ставропольского края
от 17 января 2024 г. № 25

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРВИЧНОГО ВОИНСКОГО УЧЕТА НА ТЕРРИТОРИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Организация и осуществление первичного воинского учета на территорииИпатовского муниципального округа Ставропольского края осуществляется территориальными отделами по работе с населением Управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - территориальные отделы), в населенных пунктахна подведомственных им территориях.
2. Территориальные отделы в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации, от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719, Положением об Управлении по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 24 октября 2023 г. №119, иными муниципальными нормативными правовыми актами Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ

3. Основными задачами по организации и осуществлению первичного воинского учетаявляются:
1) обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законамиот 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне»,от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
2) документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;
3) анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;
4) проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.
4. В соответствии с возложенными задачами территориальные отделы осуществляют следующие функции:
1) обеспечение выполнения обязанностей по первичному воинскому учету граждан , пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу , воинскому учету и бронированию граждан, пребывающих в запасе в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) осуществление первичного воинского учета граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и ( или) пребывания на их территории;
3) выявление совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или пребывающих (на срок более трех месяцев), в том числе не имеющих регистрации по месту жительства и ( или) пребывания на их территории и подлежащих постановке на воинский учет;
4) ведение учета организаций, находящихся на их территории, и контроль ведения в них воинского учета;
5) сверка не реже одного раза в год документов первичного воинского учета с документами воинского учета военного комиссариата городского округа Ипатовский Ставропольского края ( далее- военный комиссариат) и организаций;
6) организация и обеспечение своевременного оповещения граждан о вызовах ( повестках) в военный комиссариат, в том числе в электронной форме ;
7) своевременное внесение изменений в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в течении 10 рабочих дней сообщение о внесенных изменениях в военный комиссариат;
8) ежегодное представление в военный комиссариат до 1октября списков юношей 15- и 16-летнего возраста, а до 1 ноября - списков юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;
9) разъяснение должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и Положением о воинском учете, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 и осуществление контроля за их исполнением, а так же информирование об ответственности за неисполнение указанных обязательств;
10) ежегодное, в срок до 01 февраля, представление в военный комиссариат отчета о результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем году.

III. ПРАВА

5. Для плановой и целенаправленной работы территориальные отделы имеет право:
1) запрашивать у организаций и граждан информацию, необходимую для ведения документов воинского учета;
2) вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;
3) определять порядок оповещения граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов, в том числе в электронной форме;
4) определять порядок приема граждан по вопросам воинского учета;
5) запрашивать у военных комиссариатов разъяснения по вопросам первичного воинского учета;
6) вносить в военные комиссариаты предложения о совершенствовании организации первичного воинского учета.

IV. РУКОВОДСТВО

6. Организация и непосредственное руководство ведения первичного воинского учета осуществляется главой территориального отдела по работе с населением Управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края( далее- глава территориального отдела).
7. Обязанность по ведению первичного воинского учета на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края возлагается на инспектора территориального отдела по работе с населением Управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края( далее- инспектор).
8. Инспектор назначается на должность и освобождается от должности заместителем главы администрации -начальником управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
9. Инспектор находится в непосредственном подчинении главы территориального отдела.
10. В случае отсутствия инспектора на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает инспектор иного территориального отдела в соответствии с приказом заместителя главы администрации -начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.